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INLEDNING

Den danska avdelningen av Fjellhaug In-
ternationella Högskola (FIH-DK) har de 
senaste åren varit upptagen av temat Guds 
försyn, vilket har fört med sig en ämnes-
mässig teologisk debatt på detta tema. Den 
resulterade i antologin Guds försyn och det 
onda, ett tematiskt extranummer i tidskrif-
ten Theofilos.1

Med begreppet ’försyn’ menas att ”allt 
står i Guds fadershand”.2 Gud är skapa-
ren och uppehållaren som styr allt som 
sker. Men hur ska detta egentligen förstås? 
Frågeställningen är om, och i så fall på vilket 
sätt och i vilken grad, Gud står bakom också 
det onda som sker i denna värld, och som 
åsamkar människor och folk stort lidande.3 
I fokus för begreppet ligger inte bara stora 

olyckor och tragedier, utan alla slags förhål-
landen som skapar frustration – ända ner på 
individnivå.

Ledaren för Fjellhaug Danmark (FiH-
DK), Børge Haahr Andersen, skrev en arti-
kel i detta ämne i ljuset av psalmerna i Den 
danska psalmboken.4 Här dyker Lina Sandells 
namn upp. Hon skrev två av de psalmer som 
Andersen refererar till: ”Tryggare kan ingen 
vara” och ”Blott en dag”.

Lina Sandells verk har stor användning 
inom nordiskt kyrkoliv.5 Detta gäller både 
de lutherska missionsrörelserna och folk-
kyrkorna, där de två nämnda psalmerna an-
vänds frekvent.6 Den stora spridningen gör 
det särskilt intressant att se närmare på te-
mat Guds försyn just i hennes författarskap. 

En sångförfattare eller psalmdiktare kan 
inte förväntas hålla en lika hög nivå av pre-
cision som ämnesteologer. Men Lina Sandell 
har blivit omtalad som en av 1800-talets 
duktigaste svenska teologer!7 Hon sjunger 
om bibelteologiska teman – ofta med en 
tydlig luthersk profil. Svåra ämnen inte 
bara avspeglas utan behandlas och utveck-
las vidare. 

Min frågeställning i denna artikel kom-
mer därför att bli:

Guds försyn i Lina Sandells sånger

EGIL SJAASTAD (ÖVERSÄTTNING: JOHAN ÅSTRÖM)

Den svenska väckelserörelsens främsta sångförfat-
tarinna Lina Sandells sånger sjungs fortfarande. De 
blir alltjämt föremål för studier, artiklar och böcker. 
Några av hennes sånger handlar om Guds goda 
omsorg om sina barn under livets skiftande omstän-
digheter. Gud förser sina barn med allt vad de behö-
ver. Detta ämne i hennes sånger har docenten Egil 
Sjaastad, Norge, behandlat i en längre artikel som vi 
med vederbörligt tillstånd publicerar i översättning 
från norskan. Artikeln har ursprungligen varit publi-
cerad i Tidskrift for sjelesorg.
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Vilka föreställningar om Guds försyn av-
speglas, behandlas och utvecklas i sångerna 
av sångförfattaren Lina Sandell?

Denna frågeställning antas ha relevans 
både för hymnologin, den praktiska teolo-
gin (särskilt homiletiken, liturgin och sjä-
lavården) och teologihistorien.

KÄLLOR OCH METOD

Huvudkällan för att teckna den nödvändiga 
teologiska bakgrunden kommer att vara ar-
tiklar i den nämnda danska antologin. Mina 
primära källor för själva undersökningen är 
de 150 sångerna av Lina Sandell som åter-
finns i ELM:s sångbok Lova Herren från 
1988.8 Citaten återges enligt uttryckssät-
ten i denna sångbok. De sångnummer som 
presenteras utan vidare hänvisning, är från 
den boken. Boken innehåller så pass många 
sånger att representativiteten antas vara 
försvarlig, när det gäller ämnets plats och 
tyngd i Lina Sandell författarskap. 

Jag vill först undersöka vilken plats som 
ämnet Guds försyn har rent kvantitativt i 
Lina Sandells författarskap. Vidare vill jag 
kategorisera de motiv jag finner med hjälp av 
en uppsättning begrepp som jag hämtar 
från den danska antologin. På detta sätt vill 
jag lägga i dagen den föreställningsvärld 
hon själv hade och som hon förmedlat vad 
beträffar temat Guds försyn. Primärt blir 
detta en kvalitativ undersökning. 

Slutligen vill jag ge några reflektioner 
mot denna bakgrund och en sammanfatt-
ning med särskild vikt på Lina Sandell-
sångernas fortsatta själavårdande potential.

TIDIGARE FORSKNING OM LINA SANDELLS SÅNGER

Litteraturen om Lina Sandell är omfattande. 
Flera biografier tecknar en fyllig bild av 

hennes liv och författarskap även om endast 
Lövgrens bok kan sägas ha vetenskapliga am-
bitioner.9 Artiklar av Rune Imberg och Bir-
gitta Sarelin ger båda en god översikt över 
Sandell-litteraturen, inklusive fristående ar-
tiklar.10 Några av Lina Sandells sånger har 
varit föremål för grundlig analys.11 Ragnar 
Värmon fick stort genomslag för en artikel 
om Gud som mor i Lina Sandells texter.12 I sin 
psykobiografi om Lina Sandells sorgebearbet-
ning åren 1858–1861 (strax efter hennes fars 
tragiska bortgång) har Sofie Walter under-
sökt några centrala motiv i Lina Sandells 
dagböcker, brev och sångtexter.13 Här är Lina 
Sandells gudsbild central eftersom den färgar 
sättet hon hanterade sorgeprocessen på. 

I sin bok Den nya sången analyserar och 
diskuterar Sven-Åke Selander den anglo-
saxiska väckelsesångens genombrott i Sveri-
ge.14 Dessa väckelsesånger kan i viss mån ha 
påverkat tankar och formuleringar hos Lina 
Sandell, eftersom hon var den mest erkända 
översättaren av sådana sånger.15 

Lina Sandell stod i ett särskilt teologiskt 
beroendeförhållande till väckelseledaren 
och uppbyggelseförfattaren C. O. Rose-
nius (1816–1868).16 Roseniusforskningen 
är därmed indirekt relevant. Den senaste 
grundliga boken om Rosenius teologi är 
antologin Carl Olof Rosenius. Teolog, förfat-
tare, själavårdare. Denna bok blev slutförd 
efter ett symposium i Uppsala i februari 
2016. Agne Nordlanders artikel om Rose-
nius teologiska särprägel är mest relevant 
för vårt ämne.17 

Trots den relativt omfattande forskning-
en om Lina Sandell och hennes sånger tycks 
det inte vara någon som har gjort Guds för-
syn i Lina Sandells texter till föremål för en 
särskild undersökning. 
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EN TEOLOGIHISTORISK BAKGRUND

I den danska antologin ger inte minst sys-
tematikern Dr. Peter Olsen och Haahr An-
dersen en glimt av hur temat Guds försyn 
är tolkat i den lutherska kyrkans historia 
fram till Lina Sandells tid. Enligt Olsen 
var Luther själv helt entydig kompatibilist. 
Med det menas att Gud är vår allsmäktige 
och gode skapare, som håller allt detta ”vid 
makt, därtill försörjer mig rikligen och 
dagligen”.18 Men denna godhet utvecklar 
sig i syndafallets värld också så, att han kan 
sägas vara ”olyckans skapare”. Gud, den 
allsmäktige, verkar allt som sker, ”även de 
onda gärningarna i de ogudaktiga”.19

Luthers motivering var skapelsesteolo-
gisk. Allt det skapade är radikalt beroende 
av Gud. Paradoxen hos Luther (och i kom-
patibilismen) är att människan samtidigt har 
ett reellt inflytande över sina val och är helt 
och fullt ansvarig för sina val. För Luther är 
detta förenligt med (kompatibelt med) Guds 
absoluta förutbestämmande och styre.20 Vi 
ska därför ta allt ur Guds hand, också det som 
kommer från djävulen och onda människor.

Luther använde sig av uttryckssättet ”den 
dolde Guden” för att understryka att vi ald-
rig till fullo kommer att förstå Guds styre 
av historien eller den enskilda människan. 
Uttryckssättet ”Guds främmande gärning” 
i denna kontext betonar att Gud egentli-
gen har en god målsättning också när han 
sänder olycka och motgång. Han fostrar oss 
med kors och lidande för sitt rike. Därmed 
är också ordet ”kors” introducerat. Särskilt 
uttryckssättet ”inre kors” betonar att Gud 
låter oss kämpa med svårigheter av varie-
rande slag som skapar nödrop och bön i 
hjärtat.21 Begreppet ”prövning” och ”straff” 
finns också med i den lutherska traditionen. 

Tydligast avspeglas detta i den svenska 
katekesförklaringen från 1878. Här möter 
föreställningar som Lina Sandell säkert varit 
bekant med: ”De olyckor som träffar män-
niskorna, bör vi aldrig anse vara slumpens 
eller ett blint och obevekligt ödes verk, utan 
de är skickade av Gud för syndens skull för 
att straffa, varna och väcka de ogudaktiga 
och pröva de gudfruktiga och stärka deras 
hopp, kärlek och förtröstan på Gud.”22

Även om det lutherska synsättet blev 
något modifierat i den följande teologihis-
torien, räknade alltså den lutherska tradi-
tionen med att Guds försyn inte bara gällde 
goda skapelsegåvor, utan även tragedier och 
andra svåra saker. Gud använder allt detta 
i sitt ‘styre’. I psalmhistorien (till och med 
väckelserna på 1800-talet) ser man hur 
Guds försyn användes med tydliga själavår-
dande övertoner.23 Olika aspekter betonades 
och begreppsanvändningen varierar.

Ortodoxins författare på 1600-talet lade 
vikt på tilliten till Gud vad som än hände 
i livet. Här finns en tydlig teocentrisk prä-
gel. Men det antropologiska finns med: Gud 
lägger på sina barn kors att bära. I bön ska vi 
få lägga våra bekymmer på honom, jfr. ”Velt 
alle dine veie” (norsk psalm, övers. anm.)24 och 
”Sörj för mig, min Fader kär”.25 Pietismens 
Brorson från 1700-talet låter Guds ”tuktan” 
ha en central plats i Guds plan med den en-
skilde troende. Gud är allenast god, även 
om han tillåter svåra saker ske (”Guds til�-
låtande vilja”). Gud bestämmer alltså inte 
något ont, men det onda har likväl en plats 
i hans styre av historien och människan.26

Väckelsens sångförfattare (däribland 
Grundtvig) på 1800-talet understryker att 
Guds kärlek ligger bakom när han styr våra 
liv med sin allmakt och sitt allvetande.27 
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Lina Sandell tillhör denna kategori.
Av särskilt intresse i vårt sammanhang är 

Rosenius tillrättalägganden. När det gäller 
motgång och svåra saker som sker, stannar 
inte Rosenius vid uttryckssätt som Guds 
tillåtande vilja. Han uttrycker sig aktivt: 
Gud ger, och Gud tar. Gud sänder ”blix-
ten, sjukdomen, olyckan, bråddöden, en 
sorg, en förlust, en ond människa” osv. När 
Gud gör detta, kan det leda till att vi måste 
ge upp andan ”under mördarens hand.”28 
Med dessa uttryck vill han inte frikänna 
den människa som ”förorättar, beljuger och 
försmädar dig”. Det är tal om ”en ond män-
niska” som är ansvarig, och som Gud en 
gång kommer att straffa. Kompatibilismen 
kommer här klart till uttryck. 

På senare tid har försynstonen blivit 
kraftigt nedtonad – inte bara i psalmdikt-
ningen. Haahr Andersen refererar till en 
undersökning av begravningstal. Merpar-
ten av prästerna betonar att Gud är den 
medlidande fadern som vet vad smärta och 
nöd innebär, som förstår oss och är hos oss i 
smärtan. Kompatibilismen har i detta fått 
en stark teologisk motvikt.29

Leif Andersen ställer sig klart skeptisk 
till kompatibilismens tillrättaläggande av 
Guds försyn.30 Andersen menar att en kon-
kretisering där en tragedi betraktas som en 
varning från Gud/eventuellt straff från Gud 
för något bestämt, är att på ett otillbörligt 
sätt se hur Gud lägger sina kort.31 Hans al-
ternativ till kompatibilismen är att betona 
att Gud inte vill, men kämpar mot det onda. 
Gud är förvisso allsmäktig, men inte på ett 
enkelt monistiskt vis. Guds allmakt är en 
kämpande allmakt, och särskilt Nya testa-
mentet tecknar en dualism mellan Gud och 
Satan som försyns-tron inte har kommit till 

rätta med. Vi återkommer till detta i reflek-
tionerna mot slutet av artikeln. 

Av denna genomgång hämtar jag några 
centrala begrepp som har med tillrättaläg-
gandet av Guds försyn att göra. Dessa hjäl-
per mig att spegla Lina Sandells sånger i 
den teologihistoriska tolkningskontexten 
och därmed att kategorisera motiv som 
avspeglar, behandlar och utvecklar ämnet 
Guds försyn i Lina Sandells sånger.

De aktuella rubrikerna är: Gud – alla 
goda gåvors givare. Gud – olyckans skapare? 
Frågan om Guds straff. Guds främmande 
gärning. Guds uppfostran och tuktan. Inre 
kors. Den dolde Guden. Guds tillåtande 
vilja. Dualism kontra monism. 

HUVUDDEL

OMFÅNGET AV SÅNGER MED FÖRSYNS-MOTIV

Jag har funnit 40 sånger där Guds försyn 
behandlas i en eller flera verser. Här finner 
vi att Gud kan dölja sig, lägga kors på sina 
barn eller tukta oss.32

Sånger som bara ger glimtar av smärtor 
i livet – utan någon tonvikt på att Gud är 
aktör, och sånger om smärtan i att känna 
synden/köttet och Satan/världen som ”ärke
fiender” under pilgrimsvandringen är här 
inte medtagna. Uttryck från sådana sånger 
har ändå använts om de belyser Lina San-
dells tänkande om Guds försyn.

GUD – ALLA GODA GÅVORS GIVARE

Sången ”Tryggare kan ingen vara” gör starkt 
intryck just på grund av tonvikten på Guds 
allmakt och godhet.33 Varenda vers har en 
klar kontakt med bibelord. Gud förbarmar 
sig över sina barn (Ps. 103:13), ”… bär dem 
uppå fadersarmar” (5 Mos. 33:27), han ”… 
sina barns bekymmer känner” (Matt. 6:31–
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32). För honom må alla fiender falla till jor-
den, han är Jakobs Gud som ”skall dig be-
vara” (Ps. 46:12), och ingen ”… skall utur 
hans hand dem rycka” (Joh. 10:28–29). Ja, 
i enlighet med Matt. 6:25–34 är han den 
som ”oss föder och oss kläder”. I Lina San-
dells försyns-tro är detta absolut förenligt 
med att vi själva strävar för födan och skaf-
far oss kläder och dagligt bröd. Bevisen på 
Guds godhet är ”tallösa”; de är under av den 
”nåd han beter”.34 De troende tar allt ur 
Guds händer, både gåvorna på skapelsepla-
net och på frälsningsplanet. Detta uttrycks 
i flera texter. 

Du föder och du kläder
     och skyddar mig så väl,
  och sörjer alla dagar
        för både kropp och själ.35

Når skapelsemotiven dyker upp, kan hon 
använda uttrycket far i vidsträckt betydel-
se: Gud är den gode fadern för allt, både 
för makro- och mikrokosmos och för alla 
människor. Inte den minsta sparv faller till 
jorden ”hans vink förutan, så som själv han 
sagt”.36 Lina Sandell är likväl inte primärt 
orienterad mot Gud som skapare. Skapelse-
teologin dyker oftast upp när hon omtalar 
tryggheten för ett Guds barn. Och omvänt: 
De gånger hon ger uttryck för glädje över 
skapelsen, kommer hon snart in på återlös-
ningen, för det är hennes huvudtema.37

I flera sånger jämförs Gud med en mor. 
Kvällssången för barn, ”Bred dina vida 
vingar” och sången ”Modersvingen” an-
spelar båda på Jesu ord ”som en höna” i 
Matt. 23:37.38 Också här är Guds omsorg 
om ’de sina’ (dvs. de frälsta) referensramen; 
Lina Sandell är väckelsekristen.

Den modersvingen har ljuvlig skugga, 
      när solen bränner min arma själ. 
Den modersvingen har varma fjädrar, 
   när stormen viner kring mig jämväl.39 

Maskulina och feminina drag i gudsbilden 
kan också kopplas samman; Jesu omsorg är 
förankrad i själva frälsningsverket:

Du som helvetet och döden
     i din död ock nederslog, 
  under dina vingars skugga
        är så lugnt, så tryggt och gott.40 

Debatten om Lina Sandell och feministisk 
teologi kan vi här av utrymmesskäl inte 
närmare gå in på.41

GUD – OLYCKANS SKAPARE? 

”Allt ju vilar i min Faders händer” heter det 
i sången ”Blott en dag”.42 Detta citat är typ-
iskt för Lina Sandell och i överensstämmelse 
med ortodoxins försyns-psalmer.43 Gud är 
den allsmäktige skaparen, historiens Herre 
som både leder naturens gång och den en-
skilda människan. Gud har alla våra tider i 
sin hand. 

Men hur ligger det nu till med Guds 
förhållande till lidande och onda dagar, det 
ämne som den danska antologin särskilt 
behandlar? Lina Sandell uttrycker sig be-
släktat med de tankar vi fann hos Luther 
och Rosenius. Gud är den suveräne. Han 
”beskär” (tilldelar) också smärta. Varje ny-
född dag får ”dess beskärda del av fröjd och 
smärta”. Därför ska vi ta ”vadhelst mig hän-
der” av ”hans trogna fadershand”.44 

Bergspredikans omsorgsbetonade texter 
verkar ha haft en särskild plats i Lina San-
dells trosliv. Hon omtalar aldrig de smärtor 

”De gånger 
hon ger 

uttryck för 
glädje över 
skapelsen, 

kommer 
hon snart 

in på åter­
lösningen, 
för det är 

hennes 
huvudtema.”
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som Gud ”beskär”, utan att betona Guds 
omsorg genom allt. Vi ska senare se att hon 
kunde kämpa med Guds dolda verk, Guds 
främmande gärningar. Men Guds ledning 
är likväl alltid ett tacksägelseämne. Framför 
allt är ledningen ett privilegium för Guds 
barn. Här drar hon in Jesus som aktör, inte 
bara Gud.45 Jesus leder oss med ”sin starka 
allmaktshand igenom ljus och mörker”.46 Vi 
”kunna intet taga om du, Herre, icke giver 
det”.47 Allt, även frustrationerna i livet, är 
djupast sett under Guds kontroll. Uttrycks-
sättet ”om Herren vill” i Jak. 4:15 är mer 
än en floskel.

Jobs ord i Job 1:21 avspeglas eller citeras 
ofta i hennes sånger. ”Herren gav, Herren 
tog, lovat vare Herrens namn.” Gud bär det 
yttersta ansvaret för allt, jfr. sista versen av 
Tryggare kan ingen vara (”Vad han tar och 
vad han giver”). ”Människor födas och dö 
på en vink av din vilja.”48 Men Lina Sandell 
drar alltså aldrig den konsekvensen att Gud 
är grym eller lynnig. Han är den suveräne, 
han har överblick över det han gör, och 
han är – också när han sänder eller använ-

der onda ting – full av ”nåd och tålamod”. 
Återklangen av den monistiska betoningen 
i Psaltaren är tydlig.49 

Samma kärlek, när den gav oss,
      vad vi högst av allt begärt,
  liksom när den tog ifrån oss,
              vad oss framför allt var kärt, 
      när i nåd den undanröjde
          vad oss än i vägen stod ...50

Särskilt i väckelsesångerna skiljer hon tyd-
ligt mellan världens barn och Guds barn.51 
Men denna skillnad anas, som vi har sett, 
även i omsorgssångerna. Uttryckssättet 
”barnaskara” i ”Tryggare kan ingen vara” 
står i hennes tankevärld för frälsta män-
niskor.52 Sången ”Jag kan icke räkna dem 
alla”, liksom ”Blott en dag”, är tänkt att 
vara ett Guds barns tacksång (alltså fräls
ta människors), även om den kan sjungas 
som ett tack för Guds skapelseomsorg om 
alla.53 

Jag har inte funnit någon sång som ut-
tryckligen tar upp frågan om att Gud sänder 
nöd och stora olyckor för att väcka folk till 

”Gudsbilden inkluderar vreden.
Men navet i hennes sånger

är försoningen genom Jesu blod,
därför proklamerar hon att

nåden i Kristus uppslukar vreden!

Gud är försonad med dig; 
hans heliga vrede i blodet är släckt, 

och nu, nu förbarmar han sig.”
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omvändelse. Lina Sandell tycks inte gå in i 
den problematiken på det sätt som Brorson 
gjorde då han tolkade jordskalvet i Portu-
gal. Men Rosenius grundtanke i den an-
dakt vi citerade (om ”blixten, sjukdomen, 
olyckan, bråddöden, en sorg, en förlust, en 
ond människa” som Gud kan använda i sitt 
‘styre’) avspeglas i hennes sånger.

”VE OCH VÄL”, ”NÖD OCH LYCKA” 

Sånger drar inte alltid upp de stora perspek-
tiven. Men med Lina Sandells luthersk-ro-
senianska referensram har alla ”ve” i världen 
att göra med Guds dom efter syndafallet. 
Omtalandet av ”jordens smärta”54 suckan-
de, födslovåndor, stön och längtan avspeg-
lar perspektiven från Rom. 8:19–24 (Ps. 
90:9, 1 Mos. 2:16, 3:24).55

Här har vi tolkningsnycken till tillvarons 
lidanden. När Lina Sandell i generella orda- 
lag omtalar ”ve” och ”nöd”, kommer en 
stark realism till uttryck. Gud har själv lagt 
världen under förbannelsen – fram till den 
dagen då allt ska bli nytt.56

Hennes egen erfarenhet av sjukdom, 
olyckor och nöd spelade in. Ständigt fin-
ner vi uttryckssätten ”ve och väl”, ”nöd 
och lycka” även om hon oftast inte tar upp 
frågan om det är Gud som sänder ”ve” och 
”nöd”. Livet bara är sådant. ”Och låt mig 
stilla vila i ve och väl hos dig.”57 Uttrycket 
signalerar att livet bjuder på smärtor och 
kriser – och oförutsedda förändringar: 
”Bliv stilla där i ve och väl, hur åren skif-
tar här.”58 ”… jordens smärta och nöd” tas 
för given.59 Här möter en acceptans utan 
närmare grubblande. ”Var ros här på jorden 
sitt törne ju har …” skrev hon i sången till 
kungen.60 Hon visste att både han och folk 
i allmänhet skulle känna igen sig.

Men bönen i livets oberäkneliga hän-
delser har alltid vår barmhärtige Gud som 
adressat: ”Hjälp oss under livets skiften 
…”61 ”… lindra min smärta, liva och ved-
erkvick mig!”62 Gud leder alltid de sina 
”uppåt och ej nedåt”63 

Ingen nöd och ingen lycka,
      ingenting på denna jord,
   skall ur Herrens hand dig rycka,
          om du bliver vid hans ord.64

GUDS STRAFF

Hos Lina Sandell är synden människans hu-
vudproblem (jfr. inledningen till det före-
gående avsnittet). Lina Sandell väjer inte för 
att tala om Guds dom och straff. Paradisets 
port ”stängdes för ett fallet släkte, som mot 
honom uppror gjort.”65 Gudsbilden inklu-
derar vreden. Men navet i hennes sånger är 
försoningen genom Jesu blod, därför pro-
klamerar hon att nåden i Kristus uppslukar 
vreden!

Gud är försonad med dig; 
       hans heliga vrede i blodet är släckt, 
   och nu, nu förbarmar han sig.66

Den objektiva försoningsläran hade hon 
i ryggmärgen.67 Och Jesus-glädjen är 
oupplösligt knuten till hans försoning.68 
Att behandla Guds dom och straff över 
de icke-troende i samband med Guds 
försyn är tydligen ingen poäng hos Lina 
Sandell. Hon visar på Guds handlande 
genom Jesu korsdöd, där straffet drabbar 
honom.69 Men Guds dom kommer inte 
att bli möjlig att undgå om man bara är 
”nästan frälst”.
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GUDS TUKTAN 

Nya testamentets ord om luttring och tuktan 
(ex. Hebr. 12:10–11, 1 Petr. 1:6–9) har haft 
en stor plats i fromhetshistorien. I Lina San-
dell religiösa tankevärld sker tuktan alltid i 
stor omsorg. Efter sin fars död, troligen det 
värsta trauma hon upplevde, skrev hon till 
en väninna: ”Jesus har tagit ifrån mig det kä-
raste jag hade på jorden, men han var tvungen 
därtill, ty eljest hade han icke själv blivit mig 
så uteslutande kär …”70 I sångerna är ”agan”, 
tuktan, ”beviset, att du är en äkta son, o, så fly 
då ej för riset, löp ej undan därifrån!”71 

Herrens röst mitt i stormens gny 
       blandar nåd uti agan.
Nåd, ja, nåd, hur han än den kläder, 
    nåd som fostrar för himmelriket upp ...72

Guds tuktan sker i godhet, även om hans 
hand ”dig giver till din fostran slag på 
slag.”73. Men hon ber Gud om att tukten 
och trösten ska kopplas samman.74 Målet är 
att böja vår stolthet och hålla oss beroende 
av honom själv.75 

Håll oss alltid i din sanna fruktan,
    slå alltjämt all egenvilja ner. 
Spar ej heller på din Andes tuktan
        och låt köttet ej regera mer!76

Hennes bön under tukten är präglad av 
djup hängivenhet: 

Vad du nödgas taga, Herre tag,
     Närmare till dig blott städs’ mig drag!77 

Återigen anar vi Jobs ord bakom ut-
tryckssättet. Den kända formuleringen i 
2 Kor. 12, ”Min nåd är nog för dig” spelar 
också en stor roll: ”Om också din jordiska 
glädje jag tog, min nåd är dig nog”.78 

DET INRE KORSET/GUDS FRÄMMANDE GÄRNING

Formuleringen ”inre kors” svarar mot ut-
trycket i den gamla kyrkobönen (i Norge, 
övers. anm.): ”Du uppfostrar oss med kors 
och lidande för ditt rike.” Av Luther hade 
lutherska teologer lärt sig att betona ”kors
teologin”. Hur mycket Lina Sandell hade läst 
av Luther själv är oklart. Men genom sin far, 

”I huvudsak talar Lina Sandell om det inre korset, 
frustrationer knutna till personliga förhållanden av olika slag,

kors som Gud låter ligga där.
Det yttre korset, förföljelsen från världen,

spelar i detta sammanhang en tillbakadragen roll.”
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Rosenius och andra Luther-läsare hade hon 
impulserna från korsteologin i blodet. Vi ser 
Gud bakifrån, sade Luther (jfr. 2 Mos. 33:12–
23). När Guds hjälp är som närmast, verkar 
han ofta för den troende vara som längst bort. 
Detta är ett drag i Guds främmande gärning.

Flera av Lina Sandells sångtexter om tuk-
tan (se ovan) kunde lika gärna kallas tex-
ter om kors. I huvudsak talar Lina Sandell 
om det inre korset, frustrationer knutna till 
personliga förhållanden av olika slag, kors 
som Gud låter ligga där (jfr. ”törntaggen i 
köttet” 2 Kor. 12:7–10). Det yttre korset, 
förföljelsen från världen, spelar i detta sam-
manhang en tillbakadragen roll. 

Nöjd med det kors han lägger på, …
    han som mitt bästa vill och vet …
Och lägger han en börda på, 
       han hjälper den ock draga …79

Ett särdrag i den kristna sång- och psalmskat-
ten är just hoppet som en källa till tröst – även 
om korset gärna må ”trycka ännu en liten 
stund”.80

Uttryckssättet ”vad han tar” i ”Tryggare 
kan ingen vara” kan läsas ur korsets syn-
vinkel.81 Att bära smärtan att bli fråntagen 
något av det goda av Gud själv är tungt, 
men vissheten om att han känner ”barnets 
sanna väl”, bär igenom.

DEN DOLDE GUDEN/GUDS TILLÅTANDE VILJA

Detta motiv är också sammanvävt med 
andra motiv (t.ex. Guds tuktan och det inre 
korset).82 Gud har fridens tankar för sina 
barn: ”Om än han stundom döljer sig, det 
till mitt bästa sker.”83 

På senare tid betonas det ofta att själa-
vårdaren inte bör använda uttryck som ”det 

finns nog en mening med det” i samtal med 
människor i kris. Lina Sandell skulle ha 
upplevt denna varning provocerande. ”Den 
dolde Guden” är förvisso dold, men han har 
kontrollen; han vet vad han gör, och han 
vänder allt till det bästa för den som älskar 
Gud (Rom. 8:28).

Gud är inte ond, men han tillåter onda ting 
att drabba oss (Guds tillåtande vilja). En ”open 
theism” skulle hon ha reagerat skarpt emot, 
troligen även på Leif Andersens betoning av 
Guds ”kämpande allmakt”.84 För ingenting 
är för svårt för Gud, inte något mörker är för 
mörkt för honom – han döljer sig aldrig av 
den orsaken att han inte vet råd.85

Se, Jesus är när
        fast stundom han synes mig fjärran.
Visst bär det emot att tro och ej se, 
    visst kostar det möda och strid.86 

Rosenianismens betoning av att inte bygga 
på känslor, kommer flera gånger till uttryck 
hos Lina Sandell. Gud kan ”till en tid” i sin 
försyn låta oss mista en ”kännbar fröjd”.87 
Men Jesus mister man aldrig. 

Temat ”den dolde Guden” är också sam-
manlänkat med pilgrimsmotivet. Varje 
gång Herren döljer sig, kan hon veta att 
något stort ”följer därpå”:

Och efter all strid och all fruktan,
     all inre bestraffning och tuktan, 
allt mörker då Herren fördolt sig,
         o, säg mig, vad följer därpå? 
… en lovsång som evigt skall höras,
   en salig förlossningens morgon … 88

Genom smärtan kan hon därför hänge sig 
åt Guds omsorg. Gud vill att vi ska nå 
fram, även om han döljer sig så vi ”se honom 

”Genom 
smärtan kan 

hon därför 
hänge sig 

åt Guds 
omsorg.”
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icke”.89 Vi förstår inte Guds handlingssätt 
med oss under pilgrimsfärden, men hoppet 
är en dominerande kraftkälla.90 Vi är främ-
lingar i världen, hemlandet är hos Jesus.91

Vad är ock jordens smärta
      och nöd att likna vid 
   den härlighet, som snart på den skall följa?92

I en dikt från 1885 i Korsblomman93 försö-
ker hon förklara ”den dolde Gudens” hand-
lingssätt just med hänvisning till hoppet. 
Hon skriver till ett föräldrapar som hade 
förlorat ett nyfött barn: 

I trånga kistan gömmes blott ett frö, 
     dess blomma sparas för ett bättre rike!94

MONISM ELLER DUALISM (EN ELLER TVÅ MAKTER)

Lina Sandells religiösa föreställningsvärld 
har rum för djävulen och onda makter. ”Lös 
mig från alla djävulens garn!” ber hon.95 
Här möter vi Nya Testamentets kamp/
seger-motiv. Det förutsätter dualismen 
Gud/Satan. Men de två är inte likvärdiga 
makter. Mörkrets makter ska inte segra.96

Lina Sandell ger inte stort utrymme åt 
kamp/seger-motivet vad gäller frågan om 
Guds försyn. Gud har ingen likvärdig 
konkurrent. ”… för hans vilja måste alla 
fiender till jorden falla”.97 Kontexten för 
Jobs ord: ”Herren gav, Herren tog” är att 
Satan är beroende av Guds tillåtande vilja 
för att olyckan ska drabba Job.98

I ett brev till en vän efter faderns död 
skrev Lina Sandell: ”Jag kunde gå ned i 
hytten och gråta och bedja; ja, till slut 
kunde jag tacka även för detta. ‘Herren 
gav, Herren tog; välsignat vare Herrens 
namn!’”99 Uttryck som ”Vad du nödgas 

taga, Herre” har större plats hos henne än 
omtalandet av djävulens makt som denna 
världens furste.100 Hon har, som ortodox-
ins försyns-psalmer, en övervägande mo-
nistisk framtoning. 

Lina Sandells sånger förefaller i öv-
rigt inte avspegla djupa reflektioner om 
förhållandet Gud/Satan när det gäller 
olyckor. Gud är den som leder sina barn 
genom livet och ger dem motgång och 
medgång. Leif Andersens efterlysning av 
Nya Testamentets starkare betoning av 
dualismen i den lutherska försyns-teolo-
gin är relevant även i mötet med Lina 
Sandells sånger.101

KLAGAN/ANKLAGELSE

Den lutherska psalmtraditionen ger inte 
stort utrymme för klagan eller för anklagel-
sen inför Gud.102 Den lidande kristna män-
niskan ska få vila i Guds dolda styre av allt. 
I överensstämmelse med detta varnar Lina 
Sandell sina medkristna: 

Varför frågar du så ofta,
    varför det och det skall ske,
Varför denna kalk dig räckes,
         då du ej dess gagn kan se? …

Fråga ej – din Fader vet det,
       vet vad än dig görs behov …
   även då hans hand dig giver
          till din fostran slag på slag.103

Här verbaliseras en kritik mot troende som 
klagar: Fråga inte varför! ”Bida blott, bida 
blott!”104 

Tonvikten på Guds faderliga (och moder-
liga) omsorg är så dominerande att klagan 
mot Gud och anklagelse av Gud, tydligt 
framstår som brist på respekt och tillit. Där-

”Däremot är 
Lina Sandells 
skepsis mot 
att klaga 
inför Gud 
problematisk.”
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med är något av spännvidden i gudsfolkets 
fromhetsliv i Bibeln utanför horisonten i 
Lina Sandells texter.

Lina Sandell levde i sin poesi i vissheten 
om att Gud aldrig sviker de sina, även om 
det kan se så ut. För henne var det viktigt 
att förmedla den gudsbild som dominerade 
i hennes teologi, och som hade sitt centrum 
i Jesus. Denna gudsbild ingav henne tillit, 
trygghet och hängivenhet. Gud vet bäst.

REFLEKTIONER

Tonvikten på monismen i förståelsen av 
Guds försyn har, som vi sett, varit domi-
nerande i den lutherska kyrkans historia. 
Denna är tolkad kompatibilistiskt. På se-
nare tid har detta blivit problematiserat, 
men i Lina Sandells kristendomsförståelse 
är detta närmast taget för givet och hennes 
egna erfarenheter av livets smärtor blev tol-
kade i ljuset av denna förståelse.

En mer reflekterad läsning av hennes 
texter verkar troligen på denna punkt pro-
vocerande i dag. I denna artikel finns inte 
utrymme att lyfta denna fråga ytterligare. 
Jag får nöja mig med att understryka att en 
reflekterad läsning av dessa texter ger oss an-
ledning att på nytt tänka igenom frågan om 
Guds försyn. Att tänka över den saken skulle, 
oavsett resultatet, vara sunt för själavårdare.

En näst intill frånvaro av djävulens roll 
är en del av bilden. Att mäta hennes totala 
produktion efter nytestamentlig måttstock 
på temat livets smärtor skulle i detta avse-
ende visa på en svaghet. Inte heller i nu-
tida själavårdslitteratur spelar denna sida av 
dualismen någon väsentlig roll. Djävulen 
omtalas sällan som en aktör i människoli-
vets/kristenlivets smärtor (med undantag av 
förkunnelsen i vissa karismatiska miljöer). 

Däremot är Lina Sandells skepsis mot att 
klaga inför Gud problematisk med bibel-
texter som måttstock. De flesta av oss skulle 
troligen vara långt dristigare när det gäller 
att ”tillåta” lidande människor att klaga på 
Gud – till och med i trots.105 Klagovisorna 
och andra klagotexter i Bibeln ger oss några 
perspektiv som Lina Sandell väjer för i sin 
utveckling av Guds försyn, men som har 
lyfts fram de senaste decennierna.

SAMMANFATTNING

Lina Sandell tillhörde en väckelsetradition 
av lutherskt slag. Här fann hon en trygg 
försyns-tro förenad med ett realistiskt er-
kännande av livet i denna syndens och dö-
dens värld. Både i sitt eget livs smärtor och 
i förmedlingen till andra tolkar hon frustra-
tionerna i ljuset av centrala motiv som det 
inre korset, Guds ”fördöljande” och hans 
tuktan.

Kristenlivet är en pilgrimsvandring, det 
gäller att nå fram. Spekulationer om Guds 
mening med katastrofer osv. som drabbar 
många oberoende av tro, kommer inte di-
rekt till uttryck i hennes sånger. Men hon 
avspeglar tydligt en luthersk tradition som 
på senare tid är uttryckt med begreppet 
kompatibilism, och hon behandlar och ut-
vecklar detta i viss grad i texterna. Hennes 
huvudfokus är på Guds omsorg för och led-
ning av sina barn. 

Bibeltexter som avspeglar troendes klagan, 
ja anklagelser, mot Gud, lyfter hon inte fram. 
Protest, frustrerade frågor eller klagan skjuts 
undan i tillit till Guds omsorg. Att det rent 
psykologiskt kan ta tid innan man mäktar 
med att motta allt från Guds hand, framgår 
knappast.106 Men motivet att vänta på Guds 
tid, ”bida blott”, finns starkt och tydligt.
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